§ 2.—En suma, debemos estar advertidos de que nada impide que con una sola estipulación se haga novación de muchas obligaciones, como si estipuláramos así: «prometes dar lo que Ticio y Seyo me deben dar?» porque aunque cada uno hubiera estado obligado por diversas causas, ambos quedan, sin embargo, libres por derecho de novación, porque la obligación para ambos va á la persona de aquel solo, de quien ahora estipulamos.

TÍTULO III

DE LOS PAGOS Y DE LAS LIBERACIONES
[*Véase *Cod. VIII. 43. (42.)**]

1. ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro XLIII.*—Siempre que un deudor por muchas causas paga una sola deuda, está al arbitrio del pagador decir qué deuda haya querido pagar preferentemente; y estará pagada la que hubiere dicho; porque podemos expresar cierta condición para lo que pagamos. Mas cuando no decimos qué es lo que se haya pagado, está al arbitrio del que cobra determinar por qué deuda lo da preferentemente por recibido,

(4) *de, inserta Vulg.*
(5) *qua, Vulg.*

quoque debito se exoneraturus esset, si deberet (1), id est in id debitum, quod non est in controversia, aut in illud, quod pro alio quis fideiusserat, aut cuius dies nondum venerat; aequissimum enim visum est, creditorem ita agere rem debitoris, ut suam ageret (2). Permittitur ergo creditor constituere, in quod velit solutum, dummodo sic constituamus, ut in re sua constitueret; sed constituere in re praesenti, hoc est statim atque solutum est (3).

2. FLORENTINUS libro VIII. *Institutionum*.—dum in re agenda hoc fiat, ut vel creditori liberum sit non accipere, vel debitori non dare, si alio nomine exsolutum quis eorum velit;

3. ULPIANUS libro XLIII. *ad Sabinum*.—ceterum postea non permittitur. Haec res efficit, ut in duriores causas semper videatur sibi debere accepto ferre, ita enim et in suo constitueret nomine.

§ 1.—Quodsi forte a neutro dictum sit, in his quidem nominibus, quae diem, vel conditionem (4) habuerunt, id videtur solutum, cuius dies venit;

4. POMPONIUS libro XIII. *ad Quintum Mucium*.—et magis quod meo nomine, quam quod pro alio fideiussorio nomine debeo, et potius quod cum poena, quam quod sine poena debetur, et potius quod satisdato, quam quod sine satisfactione debeo.

5. ULPIANUS libro XLIII. *ad Sabinum*.—In his vero, quae praesenti die debentur, constat, quoties indistincte quid solvitur, in graviores causas videri solutum; si autem nulla praegravet, id est, si omnia nomina similia fuerint, in antiquiores; gravior videtur, quae et sub satisfactione debetur (5), quam ea, quae pura est.